Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

1

INDICAÇÃO Nº 1645/2023

Indica ao Prefeito Municipal o nivelamento da tampa de

metal localizada na Avenida Brasil, n° 333, Centro.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Foz

do Iguaçu que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

o nivelamento da tampa de metal localizada na Avenida Brasil, n° 333, Centro.

J U S T I F I C A T I V A

A presente indicação visa atender o pedido dos usuários.

Manter a via no mesmo nível é crucial para o gestor municipal devido a problemas associados

a uma tampa que não pertence à Sanepar, conforme indicado no ofício anexo. A manutenção

adequada da via é essencial para garantir a segurança, mobilidade e comodidade dos cidadãos

que transitam pela região.

A presença de uma tampa inadequada ou desnivelada pode

causar danos significativos aos veículos que passam por cima dela, especialmente às rodas. Isso

não apenas gera despesas desnecessárias para os proprietários de veículos, mas também pode

resultar em acidentes e avarias nos carros, colocando em risco a segurança dos motoristas e

passageiros.

É responsabilidade do gestor municipal solucionar esse

problema, ajustando a tampa incorreta e nivelando a via, a fim de evitar danos aos veículos,

melhorar a segurança viária e promover um ambiente mais favorável ao trânsito e à qualidade

de vida da população local.

Conforme foto anexa, a tampa se encontra muito abaixo da

via de rolamento, danificando os veículos que utilizam a Av. Brasil para se deslocarem. Já foi

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

2

feita solicitação à SANEPAR, porém conforme Carta GRFI 399/2023, em resposta à Indicação

n° 1124/2023 (cópia anexa), afirmam que aquela tampa não pertence à SANEPAR.

Sala das Sessões, 29 de agosto de 2023.

João Morales

Vereador

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

3

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

4

		2023-08-31T13:56:34-0300